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Porto Alegre, 22 de janeiro de 2024. 
 
Ilmo. Sra. 
Salete Matias 
Assessora Administrativa 
Diretoria de Assessoria CGI.br 
Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br 
 

Prezada Salete, 
 

Primeiramente gostaríamos de agradecer pelo apoio financeiro que o CGI.br e NIC.br 
forneceram ao XXIX Simpósio Brasileiro de Sistemas Multimídia e Web (WebMedia 2023), 
ocorrido entre 23 a 27 de outubro de 2023, em Ribeirão Preto/SP.  
 

Apresentamos abaixo, de forma resumida, uma listagem das despesas previstas e 
realizadas com os recursos oriundos do CGI.br e NIC.br na execução do WebMedia 2023: 

 
Tipo de Despesas  Previsto Realizado Remanejado 

Rudinei Goularte 

Diárias/Diárias 
para 

hospedagem 
R$ 14.000,00 

R$ 1.600,00 

(R$ 2.340,00) 

Carlos André Guimarães Ferraz R$ 1.280,00 
Joel André Ferreira dos Santos R$ 1.280,00 
Celso Alberto Saibel Santos R$ 1.280,00 
Débora Christina Muchaluat Saade R$ 1.600,00 
Carlos de Salles Soares Neto R$ 1.280,00 
Marcos Paulo Silva Gôlo R$ 400,00 
Vinícius Fernandes Soares Mota R$ 900,00 
Kamila Rios da Hora Rodrigues R$ 1.280,00 
Maria da Graça Compos Pimentel R$ 960,00 
Sebastião Rogerio da Silva Neto R$ 640,00 
Carlos Eduardo Almeida Feitosa R$ 640,00 
Luciano Heitor Gallegos Marin R$ 640,00 
Anderson Canale Garcia R$ 640,00 
Bruna Carolina Rodrigues da Cunha R$ 640,00 
Carlos Eduardo Almeida Feitosa R$ 640,00 
Association for Computing Machinery Publicações R$ 5.000,00 R$ 5.583,64 (R$ 583,64) 
RP BREWPUB COMERCIO DE CERVEJAS 
ESPECIAIS 

Serviços R$ 39.000,00 

R$ 386,40 

R$ 12.089,38 

Tony roberto barbosa alves R$ 1.320,00 
A A Alves Marketing  R$ 1.920,00 
Fernando Luis da Silva FP Apoio de 
Eventos R$ 700,00 
JESUEL DA SILVA FERREIRA INFORMATICA 
- ME R$ 9.000,00 
TATIANA LIMA CASOLLI (Casolli Eventos) R$ 3.800,00 
CRCDEMATOS&MATOSLTDA-ME CLIC 
SOLUCOES GRAFICAS R$ 270,00 
CRCDEMATOS&MATOSLTDA-ME CLIC 
SOLUCOES GRAFICAS R$ 1.743,00 

FM IMPRESSOS PERSONALIZADOS LTDA 
R$ 3.971,22 

 
CASOLLI EVENTOS R$ 3.800,00 
Débora Christina Muchaluat Saade Transporte R$ 27.000,00 R$ 1.591,66 R$ 2.318,07 
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Viacao Passaredo Ltda R$ 9.283,20 
BRIEF VIAGENS E TURISMO LTDA R$ 7.452,57 
BRIEF VIAGENS E TURISMO LTDA R$ 998,19 
BRIEF VIAGENS E TURISMO LTDA R$ 1.144,49 
J.J SILVA JUNIOR LOCADORA - ME R$ 1.200,00 
Carlos André Guimarães Ferraz R$ 2.500,00 
Celso Alberto Saibel Santos R$ 511,82 
GABRIEL LUIS GUERRA NOGUEIRA 

Alimentação R$ 22.000,00 

R$ 9.000,00 

(R$ 11.610,07) RP Brewpub Comércio de Cervejas 
Especiáis Ltda R$ 9.000,07 
PINGUIM RIBEIRAO EVENTOS LTDA ME R$ 15.610,00 

TOTAIS  R$ 107.000,00 R$ 107.126,26 (R$ 126,26) 

 
Conforme demonstrado, houve necessidade de remanejamento de recursos, porém as 

despesas foram realizadas de acordo com as rubricas elencadas no projeto submetido. 
 
Quanto à despesa com hospedagem, gostaríamos de informar que a coordenação do 

evento optou por conceder diárias aos beneficiários, em vez de firmar um contrato com um 
hotel específico. Essa escolha visou facilitar a gestão dos recursos e ofereceu a cada participante 
a liberdade de escolher sua hospedagem de acordo com seus critérios individuais. 

 
Colocamo-nos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias e 

aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração e 
colocar a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. 
 
Atenciosamente,  
 
    
       Fernanda dos Santos Jorge 
             Gerente Executiva 



Sociedade Brasileira de Computação                                                                                                  
Av. Bento Gonçalves, 9500 - Prédio 43412 - Sala 219
CEP 91509-900 - Porto Alegre-RS
CNPJ: 29.532.264/0001-78
Fone: (51) 3308.6835

Nome/Edição:
Valor (R$): Período: 23 a 27/10/2023 Local: Ribeirão Preto/SP

Data 
Documento

Valor Nº Doc Tipo DOC Descrição da Despesa
Previsto conforme 

projeto
Item da 

Justificativa

1 GABRIEL LUIS GUERRA NOGUEIRA 20/10/2023 R$ 9.000,00 206 Nota Fiscal (NF) Alimentação - Coffee_break Sim
2 RP Brewpub Comércio de Cervejas Especiáis Ltda20/10/2023 R$ 9.000,07 6006 Nota Fiscal (NF) Alimentação - Coquetel Sim
3 PINGUIM RIBEIRAO EVENTOS LTDA ME 17/10/2023 R$ 15.610,00 1290 Nota Fiscal (NF) Alimentação - Jantar de confraternização Sim
4 Rudinei Goularte 20/09/2023 R$ 1.600,00 Recibo Diárias Sim
5 Carlos André Guimarães Ferraz 29/09/2023 R$ 1.280,00 Recibo Diárias Sim
6 Joel André Ferreira dos Santos 29/09/2023 R$ 1.280,00 Recibo Diárias Sim
7 Celso Alberto Saibel Santos 03/10/2023 R$ 1.280,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
8 Débora Christina Muchaluat Saade 04/10/2023 R$ 1.600,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
9 Carlos de Salles Soares Neto 06/10/2023 R$ 1.280,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim

10 Marcos Paulo Silva Gôlo 09/10/2023 R$ 400,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
11 Vinícius Fernandes Soares Mota 10/10/2023 R$ 900,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
12 Kamila Rios da Hora Rodrigues 10/10/2023 R$ 1.280,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
13 Maria da Graça Compos Pimentel 22/10/2023 R$ 960,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
14 Sebastião Rogerio da Silva Neto 22/10/2023 R$ 640,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
15 Carlos Eduardo Almeida Feitosa 25/10/2023 R$ 640,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
16 Luciano Heitor Gallegos Marin 27/10/2023 R$ 640,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
17 Anderson Canale Garcia 27/10/2023 R$ 640,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
18 Bruna Carolina Rodrigues da Cunha 28/10/2023 R$ 640,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
19 Laurentino Augusto Dantas 29/10/2023 R$ 640,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim
20 FM IMPRESSOS PERSONALIZADOS LTDA 04/10/2023 R$ 3.971,22 369172 Nota Fiscal (NF) Serviço - kits de credenciamento Sim
21 Association for Computing Machinery 22/08/2023 R$ 5.583,64 Invoice Publicação proceedings na ACM-DL Sim
22 RP BREWPUB COMERCIO DE CERVEJAS ESPECIAIS25/10/2023 R$ 386,40 Cupom Fiscal (CF) Serviço - pordução de brindes para palestrantes e painelistasSim
23 Tony roberto barbosa alves 02/10/2023 R$ 1.320,00 56 Nota Fiscal (NF) Serviço - produção de brinde (camiseta do evento) Sim
24 A A Alves Marketing 06/10/2023 R$ 1.920,00 1028 Nota Fiscal (NF) Serviço - produção de brindes (canecas) Sim
25 Fernando Luis da Silva FP Apoio de Eventos 01/11/2023 R$ 700,00 235 Nota Fiscal (NF) Serviço Alguel TVs Sim
26 Celso Alberto Saibel Santos 26/10/2023 R$ 511,82 s nr Recibo Transporte/deslocamento Sim
27 JESUEL DA SILVA FERREIRA INFORMATICA - ME 08/11/2023 R$ 9.000,00 160 Nota Fiscal (NF) Serviço site do evento Sim

DADOS DO EVENTO
XXIX Simpósio Brasileiro de Sistemas Multimídia e Web (WebMedia 2023)
R$ 107.000,00

,

Fornecedor



28 TATIANA LIMA CASOLLI (Casolli Eventos) 26/05/2023 R$ 3.800,00 8 Nota Fiscal (NF) Serviços de organização de eventos Sim
29 CRCDEMATOS&MATOSLTDA-ME CLIC SOLUCOES GRAFICAS11/10/2023 R$ 270,00 954 Nota Fiscal (NF) Serviços Gráficos Sim
30 CRCDEMATOS&MATOSLTDA-ME CLIC SOLUCOES GRAFICAS26/10/2023 R$ 1.743,00 994 Nota Fiscal (NF) Serviços Gráficos Sim
31 CASOLLI EVENTOS 25/10/2023 R$ 3.800,00 23 Nota Fiscal (NF) Serviços na Organização do Evento Cientifico Sim
32 Débora Christina Muchaluat Saade 04/10/2023 R$ 1.591,66 Recibo Transporte/Deslocamento Sim
33 Viacao Passaredo Ltda 16/10/2023 R$ 9.283,20 11 Nota Fiscal (NF) Transporte/Deslocamento Sim
34 BRIEF VIAGENS E TURISMO LTDA 19/10/2023 R$ 7.452,57 3959 Fatura Transporte/Deslocamento Sim
35 BRIEF VIAGENS E TURISMO LTDA 20/10/2023 R$ 998,19 3960 Fatura Transporte/Deslocamento Sim
36 BRIEF VIAGENS E TURISMO LTDA 24/10/2023 R$ 1.144,49 3961 Fatura Transporte/Deslocamento Sim
37 J.J SILVA JUNIOR LOCADORA - ME 26/10/2023 R$ 1.200,00 851 Nota Fiscal (NF) Transporte/Deslocamento Sim
38 Carlos André Guimarães Ferraz 31/10/2023 R$ 2.500,00 Recibo Transporte/Deslocamento Sim
39 Carlos Eduardo Almeida Feitosa 25/10/2023 R$ 640,00 Recibo Diárias para hospedagem Sim

TOTAL: 107.126,26R$    
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